
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 17 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 28.06.2024 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, Consiliul 

de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 28 iunie 2024, 

hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Mirela Dăuceanu- Decan FITA 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP 

• studenta Ana Ștefan- reprezentant studenți 

 

 

2. Predarea Planului de masuri departament ITA, termen 20 octombrie 2024. 

3. Aprobă comisia pentru evaluarea ofertelor,  ca urmare a solicitării încheierii unui contract- 

Executare lucrări de consolidare, restaurare, remodelare, extindere construcții Faza B, conform anexei. 

4. Aprobă dosarele depuse privind continuarea activității didactice, în anii următori peste vârsta 

standard de pensionare, a opt cadre didactice, în anul universitar 2024-2025. 

5. Nu se aprobă cererea cu nr. 4415/25.06.2024, privind cazarea în căminul UNArte. 

6. Propune înscrierea în sesiunea  de restanțe, ca răspuns la  cererea studentei din an III Arte textile-

design textil. 

7. Aprobă înscrierea absolvenților din alte promoții la examenul de finalizare a studiilor de licență, 

sesiunea iunie-iulie 2024, conform anexei FADD. 

8. Avizarea Regulamentului privind activitatea profesională a studenților pentru anul universitar 

2024-2025, programele de studii universitare de licență și master, în vederea aprobării în Senatul 

UNArte. 

 

9. Aprobă exmatricularea studenților pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 40 de credite după 

sesiunea de vara, în conformitate cu dispozițiile art. 48 din Regulamentul privind activitatea  

profesională a studenților 2023-2024 și cu dispozițiile contractului de studii, conform anexei FAP si 

FADD. 



 

10. Aprobă retragerea bursei sociale din motive medicale a unei studente de la FADD, în urma 

exmatriculării pentru nepromovarea unui număr de cel puțin 40 de credite după sesiunea de vara. 

11. Aprobă solicitarea de întrerupere a studiilor a unui student de la FADD, loc special rrom. 

12. Aprobă solicitarea de retragere de la studii a unei studente de la Arte textile-design textil an I, 

FADD. 

13. Predarea Planurilor de dezvoltare ale decanilor, corelate cu planurile directorilor de departament, 

termen 25 octombrie 224. 

14. Aprobă Versiunea 2 a PPAP 2024, proiect FDI D3, conform anexei. 

15. Aprobă participarea la Școala de creativitate, în perioada 4-11 august 2024, de la Cumpătu, a unui 

cadru didactic și a două studente de la master, Grafică. 

16. Aprobă decontarea transportului necesar deplasării de la Timișoara la București, în data de 28 

iunie 2024, pentru membru comisie doctorat, conform adresei înaintate. 

17. Aprobă adresa și referatul de necesitate, prin care se solicită lucrări de defrișare a două exemplare 

de arbori, aflați în curtea interioară din Calea Griviței nr. 28, în vederea încheierii unui contract de 

lucrări, introducere cod CPV 77211300-5 în anexa la PAAP 2024. 

18. Aprobă participarea, respectiv plata privind deplasarea cu avionul, în perioada 25-27 iulie, la Cluj 

Napoca, la reuniunea Consiliului Național al Rectorilor, a președintelui Senatului UNArte. 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu        

Întocmit, 

           Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 


